
COPIA 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

N. 9 

Data 

31.01.2014 

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Parona e l’Azienda 

Speciale “Parona” subentrata alla Soc. Parona Multiservizi s.p.a. – 

per la concessione di contributo economico alla Casa per l’Anziano 

per l’ospitalità c/o la struttura di persone residenti. 

Liquidazione della spesa – Anno 2013. 

Rettifica impegno di spesa n. 1136/2013 – minore spesa. 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
VISTO che con atto del Notaio Pandolfi Giovanni di Mortara in data 26.7.2000 il Comune di Parona 

costituì una Società a prevalente capitale pubblico denominata “Casa per l’Anziano S.p.A.”; 

RICHIAMATA la Convenzione relativa all’affidamento del servizio di gestione della struttura stipulata dal 

Comune con la Società Casa per l’Anziano S.p.A. in data 27.11.2000; 

VISTO che con atto del Notaio Trotta Antonio di Vigevano in data 21.12.2005 è stata stipulata la fusione 

tra le società comunali Parona Servizi S.p.A. e Casa per l’Anziano S.p.A. costituendo una nuova società ad 

intero capitale del Comune di Parona denominata “Parona Multiservizi S.p.A.”; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha iniziato, in qualità di socio unico, le procedure di 

scioglimento e messa in liquidazione della Soc. Parona Multiservizi S.p.A. delineando per la gestione della 

funzione assistenziale della RSA l’istituzione di una Azienda Speciale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 29 del 28.09.2012 con cui è stata approvata la costituzione 

dell’Azienda Speciale “Parona” per l’affidamento della gestione della RSA e di altre attività indicate all’art. 

2 dello Statuto all’uopo approvato; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n. 13 del 08.02.2013 con cui è stato revocato alla Soc. Parona 

Multiservizi S.p.A. l’affidamento della gestione della RSA “Casa per l’Anziano” e trasferito il medesimo in 

capo all’Azienda Speciale “Parona” regolarmente costituitasi; 

DATO ATTO che dal 01.05.2013 l’Azienda Speciale “Parona” è ufficialmente subentrata nella gestione 

della RSA “Casa per l’Anziano” alla Soc. Parona Multiservizi S.p.A. in liquidazione, a seguito del D.G.R. n. 

3628 del 24.04.2013 di volturazione  degli accreditamenti dalla Parona Multiservizi S.p.A. all’Azienda 

Speciale “Parona”; 

VISTO che la Giunta Comunale nella seduta del 02.03.2011, con Deliberazione n. 10, ha approvato la 

Convenzione per il periodo di anni tre, dal 01.01.2011 fino al 31.12.2013, da stipularsi con la Società Parona 

Multiservizi S.pa.-Casa per l’Anziano, per la concessione di contributo economico alla medesima per 

l’ospitalità c/o la struttura di persone residenti nel Comune di Parona da almeno due anni prima 

dell’ingresso nella RSA, con esclusione comunque sempre degli ospiti residenti e provenienti da altri 

Comuni che ottengono successivamente la residenza presso la struttura; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 77 del 02.09.2013 di conferma fino al 31.12.2013 di quanto 

già stabilito con la succitata Convenzione in ordine alla concessione di contributi economici a favore di 

ospiti c/o la struttura residenti nel territorio comunale, dando atto che il soggetto Parona Multiservizi S.p.A. 

in liquidazione viene sostituito dall’Azienda Speciale “Parona”, subentrata nella gestione della RSA “Casa 

per l’Anziano” alla Soc. Parona Multiservizi S.p.A. in liquidazione; 

CONSIDERATO che detta Convenzione è stata sottoscritta in data 01.06.2011; 

CONSIDERATO che la Soc. Parona Multiservizi S.p.a. – Casa per l’Anziano ha mantenuto, per l’anno 

2013, le rette determinate per l’anno 2012 prevedendo una retta unica senza differenziazione alcuna tra gli 

ospiti residenti e quelli non residenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 21.12.2013, avente ad oggetto: “Azienda 

Speciale “Parona” – Ente strumentale del Comune di Parona – Casa per l’Anziano.  Riconoscimento per 

l’anno 2013 di contributo economico straordinario alla Casa per l’Anziano per l’ospitalità c/o la struttura di 



persone residenti”, nella quale l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di riconfermare il proprio 

intervento finanziario straordinario in favore della Azienda Speciale “Parona” Ente strumentale del Comune 

di Parona - Casa per l'Anziano anche per l’anno 2013, pari ad € 260,00.= per ogni ospite residente, ai sensi e 

secondo le modalità stabilite dall’art. 3 della Convenzione succitata; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 125 del 30.12.2013 con la quale si è assunta la spesa presunta 

di € 33.000,00.=, all’intervento n. 1 10 04 05/5310 – impegno n. 1136/2013 del Bilancio per l’anno 

2013/elenco dei residui passivi, quale contributo economico straordinario per l’Anno 2013 da corrispondere 

alla Azienda Speciale “Parona” Ente strumentale del Comune di Parona - Casa per l'Anziano, calcolato sulla 

presenza di n. 13/15 ospiti paronesi alla data del 1° aprile 2013; 

VISTO che l’Azienda Speciale Parona – Ente Strumentale del Comune di Parona – Casa per l’Anziano, Via 

Gramsci, 16 – 27020 Parona (PV), C.F. e P.IVA 0384253522, ha fatto pervenire la fattura n. 578/2013 del 

31/12/2013, prot. comunale n. 186 del 16/01/2014, dell’importo di € 31.237,04.= esente IVA art. 10, relativa 

al menzionato contributo II, III e IV trimestre 2013; 

VERIFICATA la regolarità della fattura medesima in relazione alla prestazione e riconosciuta l’opportunità 

di provvedere alla liquidazione della relativa spesa di € 31.237,04.= esente IVA art. 10; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’intervento n. 1 10 04 05/5310 – impegno n. 1136/2013 del 

bilancio per l’esercizio 2013/elenco dei residui passivi; 

CONSIDERATO che dell’impegno di spesa n. 1136/2013 all’intervento 1 10 04 05/5310 del bilancio per 

l’esercizio 2013, dopo aver provveduto alla succitata liquidazione per complessivi € 31.237,04.=, resta a 

disposizione un’eccedenza pari € 1.762,96.=; 

RICONOSCIUTA, dunque, la necessità di provvedere per le motivazioni sopra esposte a rettificare 

l’impegno n. 1136/2013 – intervento 1 10 04 05/5310/elenco dei residui passivi bilancio 2013 di € 

1.762,96.= per minor spesa; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo servizio; 

PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013, pubblicato nella G.U. n. 302 

del 27 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il termine di approvazione del bilancio di previsione 

2014 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, 

l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;  

VISTO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che ove non sia stato deliberato il 

bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria limitata all’assolvimento delle 

obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, dei residui passivi, di rate 

di mutuo, di canoni, di imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale è stato 

approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di gestione dei 

servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 94 in data 16.09.2011 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 

18.01.2012; 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 1 del 13.01.2014 con la quale sono stati autorizzati i 

responsabili degli uffici e dei servizi all’assunzione degli impegni di spesa e relative liquidazioni, in 

gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2014; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 136/2010, 

così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella legge n. 217/2010; 

VISTO il bilancio per l’anno 2013, approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 30.11.2013, elenco dei 

residui passivi; 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore della l’Azienda Speciale Parona – Ente 

Strumentale del Comune di Parona – Casa per l’Anziano, Via Gramsci, 16 – 27020 Parona (PV), C.F. e 

P.IVA 0384253522, la somma di € 31.237,04.= esente IVA art. 10, a saldo della fattura n. 578/2013 del 

31/12/2013, prot. comunale n. 186 del 16/01/2014, dell’importo di € 31.237,04.= esente IVA art. 10, 

relativa al menzionato contributo II, III e IV trimestre 2013; 



2) DI ATTESTARE che la spesa di € 31.237,04.= esente IVA art. 10 trova imputazione all’intervento n. 

1100405/5310 – impegno n. 1136/2013 del Bilancio per l’anno 2013 – elenco dei residui passivi; 

3) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 136/2010, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI RETTIFICARE l’impegno di spesa n. 1136/2013 di originari € 33.000,00.= dell’importo di € 

1.762,96.= quale minore spesa, che costituisce, ai sensi dell’art. 183 – comma 4 del T.U.E.L., economia 

di spesa e concorre a determinare il risultato contabile di amministrazione per l’anno 2014. 
La presente  determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

 comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 va relazionata alla Giunta Comunale secondo le modalità del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

La Responsabile del Servizio Sociale 

F.to Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime: 

◙ parere favorevole 

 parere sfavorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 31.01.2014 

Il Responsabile del Servizio 

La Responsabile del Servizio Sociale 

F.to Pizzocchero Dott.ssa Maria Luisa  

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile n. 1136/2013 è stato registrato in corrispondenza dell’intervento sopradescritto n.  

1100405/5310 del bilancio per l’anno 2013/elenco dei residui passivi e rettificato con il presente 

provvedimento per minore spesa. 

Nella residenza comunale, lì 31.01.2014. 

 

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Pertile D.ssa Samantha 

 
 

 

 


